
 

 
Электронная квитанция, выдаваемая за автомобильную 

перевозку пассажиров 

 

Инспекция Министерства по налогам и сборам Республики Беларусь 

по Вилейскому району напоминает, что юридические лица и 

индивидуальные предприниматели, являющиеся владельцами 

электронных информационных систем и осуществляющие прием 

платежей за услуги по автомобильной перевозке пассажиров 

автомобилями-такси, заказанные и оплаченные посредством электронной 

информационной системы с использованием только реквизитов 

банковских платежных карточек, с 22.07.2023 направляют заказчику 

автомобильной перевозки посредством электронной информационной 

системы электронную квитанцию на адрес электронной почты, указанный 

заказчиком такой перевозки при ее заказе. 

В электронной квитанции должны содержаться сведения о владельце 

электронной информационной системы (наименование, Ф.И.О. (если 

таковое имеется) и место нахождения юридического лица (место 

жительства индивидуального предпринимателя); сведения об 

автомобильном перевозчике (наименование, Ф.И.О. (если таковое 

имеется) и место нахождения юридического лица (место жительства 

индивидуального предпринимателя); учетные номера плательщика – 

владельца электронной автомобильной системы и автомобильного 

перевозчика; сведения о выполнении заказа на автомобильную перевозку 

пассажира автомобилем-такси (номер и дата заказа, фамилия и инициалы 

заказчика, начальный и конечный пункты маршрута, расстояние 

автомобильной перевозки, дата и время ее начала и окончания, общее 

время поездки, фамилия и инициалы водителя, регистрационный знак 

транспортного средства, стоимость автомобильной перевозки, реквизиты 

банковской платежной карточки, с использованием которой произведена 

оплата за автомобильную перевозку (4 последние цифры номера 

банковской платежной карточки); информация о получателе платежа за 

автомобильную перевозку пассажира автомобилем-такси (наименование, 

Ф.И.О. (если таковое имеется) и место нахождения юридического лица 

(место жительства индивидуального предпринимателя). 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

НЕТ - ЗАРПЛАТЕ "В КОНВЕРТАХ" 

 

С 1 января 2021 года в Налоговый кодекс Республики Беларусь 

внесены дополнения, направленные на пресечение уклонения от уплаты 

подоходного налога с физических лиц путем выплаты доходов 

физическим лицам без отражения на счетах бухгалтерского учета и 

отчетности, так называемая зарплата "в конвертах". 

Обращаем внимание, что в соответствии с пунктами 5 и 5-1 статьи 216 

Налогового кодекса в случае установления контролирующим органом 

фактов неудержания и неперечисления налоговым агентом подоходного 

налога, уплата его осуществляется налоговым агентом за счет 

собственных средств и не подлежит удержанию у физических лиц. 

Обман государства обходится дорого: с нанимателей, выплативших 

зарплату "в конверте" без отражения в отчетности, взыскиваются налоги и 

другие обязательные платежи, за уклонение от уплаты налогов 

предусмотрена административная ответственность в соответствии со 

статьями 14.3, 14.5 Кодекса Республики Беларусь об административных 

нарушениях, а при уклонении от уплаты налогов в особо крупном 

размере, также уголовная ответственность в соответствии со статьей 243 

Уголовного кодекса Республики Беларусь. 

Кроме того, о фактах выплаты зарплаты "в конвертах" информируются 

Департамент государственной инспекции труда, Фонд социальной защиты 

населения Министерства труда и социальной защиты Республики 

Беларусь для реагирования в пределах компетенции. 


